

**BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM –
HỘI CHỮ THẬP ĐỎ
THÀNH PHỐ TAM KỲ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 82/KHPH-MTTQ-HCTĐ

Tam Kỳ, ngày 22 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội giai đoạn 2023 -2027

Thực hiện Kế hoạch số 06/ KHPH- MTTQ-HCTĐ, ngày 18/7/2023 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Nam về phối hợp tổ chức hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội giai đoạn 2023-2027;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Hội Chữ thập đỏ thành phố Tam Kỳ (gọi tắt là hai bên) thống nhất ký kết Kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội giai đoạn 2023-2027 trên địa bàn thành phố Tam Kỳ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Hội Chữ thập đỏ thành phố Tam Kỳ trong công tác phối hợp thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện góp phần lan tỏa tinh thần nhân ái, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2027 theo tinh thần Kết luận số 44-KL/TW ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới.

2. Việc phối hợp phải thiết thực, hiệu quả, công khai, minh bạch, thống nhất trong các hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi bên.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền các giá trị nhân đạo, tinh thần tương thân, tương ái, truyền thống đại đoàn kết của dân tộc Việt Nam

1.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Hướng dẫn, động viên các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tích cực phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng, tham gia hoạt động nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội góp phần củng cố vững chắc khối đại đoàn kết dân tộc tại địa phương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường ưu tiên tuyên truyền về các giá trị nhân đạo, tinh thần tương thân, tương ái, truyền thống



đại đoàn kết trên các chuyên trang, chuyên mục truyền thông của địa phương.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố xây dựng, đề xuất Thành ủy, HĐND và UBND thành phố ban hành các cơ chế, chính sách, giải pháp góp phần đẩy mạnh việc thực hiện công tác nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.

1.2. Hội Chữ thập đỏ thành phố

- Chủ trì, cung cấp cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố nội dung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo, tư tưởng nhân đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh, nội dung cơ bản của Luật Hoạt động Chữ thập đỏ, Kết luận số 44-KL/TW, ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới để tổ chức tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp;

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức tuyên vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia hoạt động nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội.

2. Tổ chức vận động, tiếp nhận, phân phối nguồn đóng góp tự nguyện để khắc phục hậu quả do thiên tai, dịch bệnh, sự cố nghiêm trọng và tổ chức các hoạt động nhân đạo khác

2.1. Khi có thiên tai, dịch bệnh, sự cố nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn thành phố.

- Tùy theo mức độ, phạm vi thiệt hại, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì tổ chức kêu gọi, vận động; Hội Chữ thập đỏ thành phố hưởng ứng, vận động hệ thống tổ chức Hội Chữ thập đỏ trên địa bàn thành phố ủng hộ theo quy định của pháp luật;

- Việc tiếp nhận, quản lý, phân phối, sử dụng nguồn đóng góp tự nguyện do hai bên vận động thực hiện theo Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ và các quy định của thành phố về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh.

- Đại diện lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ các cấp tham gia làm thành viên của Ban vận động cứu trợ cùng cấp; tiếp nhận, phân phối nguồn đóng góp tự nguyện cùng cấp; tham mưu địa bàn, định mức, số lượng, phương thức sử dụng và trực tiếp tham gia triển khai các hoạt động hỗ trợ theo chức năng, nhiệm vụ.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp, hỗ trợ Hội Chữ thập đỏ thành phố thực hiện vai trò nòng cốt, đầu mối kết nối, điều phối hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội tại địa phương.

2.2. Khi thiên tai, dịch bệnh, sự cố xảy ra với các quốc gia khác

- Hướng ứng Lời kêu gọi của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và kế hoạch phát động của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Hội CTD thành phố chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức vận động

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố đóng góp tự nguyện để hỗ trợ các quốc gia khác khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, sự cố xảy ra.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp vận động các tổ chức thành viên và Nhân dân địa phương đóng góp nguồn lực, hưởng ứng Lời kêu gọi của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

2.3. Các chương trình vận động nguồn lực khác:

- Tháng 5 hàng năm, Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức chiến dịch vận động cao điểm “Tháng Nhân đạo”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố có trách nhiệm tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên và nhân dân thành phố hưởng ứng, đóng góp nguồn lực. Việc tiếp nhận, quản lý, phân phối và sử dụng nguồn lực do hai bên vận động thực hiện theo quy định hiện hành.

- Tháng 10 hàng năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phát động “Tháng cao điểm Vì người nghèo”, Hội Chữ thập đỏ thành phố có trách nhiệm chỉ đạo các cấp Hội trên địa bàn thành phố hưởng ứng, tuyên truyền, vận động đóng góp nguồn lực.

3. Tổ chức thực hiện hiệu quả các phong trào, cuộc vận động, chương trình nhân đạo do hai bên phát động

3.1. Đối với các phong trào, cuộc vận động, chương trình nhân đạo triển khai do hai bên phát động

Hội Chữ thập đỏ thành phố chủ trì xây dựng kế hoạch thực hiện các phong trào như: Phong trào “Tết Nhân ái”, Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, Chương trình “An toàn cho người dân nghèo, khó khăn”, Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”,... và phối hợp thực hiện các nội dung do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố triển khai như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Phong trào “Quảng Nam chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, Phong trào “Tết Nghĩa tình”, Chương trình “Nông thôn mới, giảm nghèo bền vững”, Chương trình “Xây dựng nhà Đại đoàn kết”, Chương trình “Kết nối yêu thương” ...các giải pháp, nội dung hoạt động, chỉ đạo hệ thống các cấp Hội triển khai thực hiện.

3.2. Hàng năm, hai bên thống nhất xây dựng kế hoạch và mời lãnh đạo thành phố tham gia các chương trình thăm hỏi, tặng quà cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết nguyên đán, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc... và khi có thiên tai, dịch bệnh, sự cố nghiêm trọng xảy ra; đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, tránh chồng chéo, trùng lặp từ nguồn kinh phí vận động mỗi bên. Định kỳ tổ chức các hoạt động sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm cho việc triển khai tiếp theo.

4. Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội về chính sách, pháp luật hoạt động nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội

4.1. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì, hiệp thương, thống nhất với các tổ chức thành viên của Mặt trận, trước hết là các tổ chức chính trị - xã hội thành phố xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo, chế độ, chính sách cho cán bộ làm công tác nhân đạo. Hội Chữ thập đỏ thành phố đề xuất nội dung giám sát, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng chương trình, nội dung, kế hoạch giám sát và tham gia đoàn giám sát khi có yêu cầu; chủ trì tổ chức kiểm tra, giám sát các nội dung liên quan đến pháp luật về hoạt động nhân đạo trong hệ thống Hội.

4.2. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì thực hiện phản biện xã hội đối với dự thảo văn bản pháp luật, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án của cơ quan nhà nước về lĩnh vực nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội. Hội Chữ thập đỏ thành phố tham gia thực hiện phản biện xã hội khi có yêu cầu, đồng thời tổng hợp nội dung đề xuất với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thực hiện phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, quyền và trách nhiệm của tổ chức Hội.

5. Phối hợp tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội.

- Hội Chữ thập đỏ thành phố tổ chức khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động nhân đạo, từ thiện trong hệ thống Hội; Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động nhân đạo, từ thiện, an sinh xã hội trong hệ thống Mặt trận từ thành phố đến cơ sở và phối hợp đề nghị UBND thành phố biểu dương, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân đặc biệt xuất sắc trong hoạt động nhân đạo, từ thiện (nếu có)...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch phối hợp này và các văn bản có liên quan đến nhiệm vụ của mỗi bên, hằng năm, Hội Chữ thập đỏ thành phố và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi bên; báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo tổng kết năm. Tùy theo tình hình thực tế, hai bên thống nhất tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết để đánh giá rút kinh nghiệm và định hướng Kế hoạch phối hợp trong thời gian tiếp theo.

2. Giao Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Văn phòng Hội Chữ thập đỏ thành phố làm đầu mối tham mưu và giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ thành phố theo dõi thực hiện Kế hoạch phối hợp này.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc phát sinh vấn đề mới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ thành phố cùng xem xét, thống nhất bổ sung, sửa đổi cho phù hợp.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM THÀNH PHỐ
P. CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Vũ Hòa

Nơi nhận:

- Ban Phong trào UBTMTTQVN tỉnh (b/c);
- Hội CTĐ tỉnh (b/c);
- Thành ủy (b/c);
- UBND TP (b/c);
- Ban Dân vận Thành ủy (b/c);
- BTT Ủy ban MTTQVN thành phố (th/h);
- Các tổ chức thành viên UBMTTQVN Tp (ph/h);
- Hội CTĐ thành phố (th/h);
- BTT UB MTQVN xã, phường (th/h);
- Hội CTĐ 13 xã, phường (th/h);
- Lưu : VT 2 bên;

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
HỘI CHỦ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ**



Đỗ Văn Tiến

